•'Nos: annales ne nous fournissent plus désormais un seul
document sur Bernard de Beauville, co-seigneUr de Sainte-
Bazeille, qui disparait déjà de notre histoire.

En 1260, Anissant de Caumont, chevalier, seigneur de
Sainte-Bazeille, confesse, par devant Me Bon de -Cosét,
juge d'Agen pour le'courte de Toulouse et par mandement
de Guillaume de Balneolis, sénéchal d'Agen et de Cahors,
tenir en fief dudit comte, ce qu'il possède au château
de Monteton et de Bormont (?) et reconnaît pour cela
devoir hommage et serment de fidélité, en présence des
seigneurs témoins Arnaud de Marmande et Guillaume de
Ferriol 2.

.
A :

Même reconnaissance par lui faite devant les mêmes

personnages pour tout ce qu'il a au château de Moncasi(T)

et pour le château de Verteuil, et pour tous ses fiefs dans
le diocèse d'Agen, à l'exception de ce qu'il tient sur les
droits de Clermont 3.

Nous avons vu qu'au mois de février 1247 (v. s.)
Anissant avait donné et concédé aux religieux de Grand
Selve, la moitié du péage qu'il avait sur les denrées de leur
couvent passant, par le port et la ville de Sainte-Bazeille ;

i-'.

4 Rôles Gascons, t. 1. p. 511.

2 IHbliolh. nul.,. Lespine, v, 126. Caumont, f° 221 : De Baiula Mar-
mauda;.

3 Ibidem.
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lions trouvons, la veille dès ides d'avril 1260, d'autres
lettres de lui, par lesquelles il quitte aux mêmes religieux
la leude et péage qu'il prenait au port de Mqnheurt sur
les blés, vins et autres choses du monastère qu'ils faisaient

monter et descendre sur la Garonne1.

Le 14 Décembre-1262, Anissant de Gaumont:, seigneur
de Sainte-Bazeille, s'engage à payer 50; marcs sterlings au
sénéchal de Gascogne, si Gareie-Arnaud dé Navailles, '

vicomte d'Orthez et'Marie Bertrand, sa femme, né tiennent

1 « Auissautius de Cavomonte, D"us de Mouurto, diocesis Ageiir
nensis, universis Christi fidelibus piitem cartam iuspecturis vel auditu-
ris, salutem-, in eo qui est omnium vera salus. Universitati vrae,
tenoie pntium imiotescat quod nos, damus. et cqneidinius in, puram et.
perpetuam eleemosiuam, pro saluté anima; liras et parêhtum ttrorum,
omnipoteuti Deo et beats; virgiui Maria; et mouasteriô Grandis Silva;,
ordinis Cisterciensis Tholosanoe diocesis, et toto eonventui dicti monas-
terii, pnti pariteret futuro, de pedagio nostroquod eonsuevimusreeipere
apud Monureum in- dioçesi Agennensi, libertàtem-et quitationem dicti
pedagii, et liberumtransitumde dueentis doliis pleui vini;,;et de dueentis
çartonibus bladi, et salis et piscium et pannorum, qua; pro necessitate
dicti monasterii per Garonam, in pedageria nostra de Monurto ascen-
dendo vel descendendo duxeriut asportanda. Si vero nos dubitaremus,
vel successores nostri dubitarent quod proedicta non essent pro neeessi-
tatibus dicti monasterii, unus frater dicti ' monasterii faceret fidem
quod prsedicta, scilicet bladum et vinum superiùs expressa,.sint propria
praîdieti monasterii,-et ad pra;dietum monasterium pertinent, et ut
istud donum et ista quitatio robur perpétue firmitatis obtineat, pntem
cartam sigilli nri muuimine fecimus roborari. Hoc autem intelligimus de
vino propriarum vinearum, et debladb propriarumterrarum agricultura;
monasterii supra prasdicti. Hujusveroquitationisetdonationissunt testes
frater Bertrandus de Bello Castello, prior pra;diçatorum Agenni, Ray-
mundus Abbas, capellanus Dni papa;,, et capellanus et canonicus de
Manso, Agenneiisis diocesis, Raymundus Hugo, miles, Bertrandus de
Castro-Maurone, Villelmus delà Fageda, Raymundus de Scerra., domi-
cellus, et ego Arnaldus Johaunis de Corde-Vivocois notariusMansi, qui
pntem cartam scripsi, de voluntate et assensu dicti-Dni Anissancii, et
sigillum meum apposui. Datum apud Monurtum, pridie idus Apr.
anno Dni M°CC"LX. » Hibliol. nat.Lespine. v.. 1-26, Caumont, f° 233.
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pas lé traité par lequel ils ont'promis au roi d'Angleterre
d'abattre le donjon du château de Sautl.